关于开展第四届“首都国医名师”申报工作的通知
北京市中医管理局组织开展第四届“首都国医名师”评选工作，现将有关事宜通知如下：
     一、评选条件
    （一）参加评选人员应同时符合以下基本条件，并能提供相应证明材料或依据。
1、热爱祖国，热爱人民，遵纪守法，品德高尚，获得社会广泛赞誉；
2、热爱中医药事业，具有强烈的责任感和使命感，长期在京工作，为发展北京中医药事业做出突出贡献；
3、中医药理论造诣深厚，学术成就卓越，在北京中医药学术发展史上有一定地位；
4、学术思想或技术经验超越前人，或在前人基础上有所发展，在北京中医药行业内有较大影响；
5、经验丰富，医术（技术）精湛，部分病种疗效（部分技术）处于全市领先；
6、学术传承谱系明晰，积极传授学术思想和临床经验，培养出高水平学术继承人。
（二）参加评选人员还应同时具备下列申报资格，并能提供相应证明材料或依据。
1、原则上年龄70周岁及以上（1950年12月31日以前出生，以人事档案最早记载为准，下同）

2、从事中医临床或炮制、鉴定等中药临床使用相关工作45年以上（截止到2020年12月31日）。
3、在京工作10年以上（截止到2020年12月31日）。
4、身体健康，具有临床或教学能力。
5、担任过北京市级或国家级老中医药专家学术经验继承工作指导老师、已建立北京中医药薪火传承“3+3”工程室站或全国名老中医药专家传承工作室、全国中医学术流派传承工作室的老中医药专家优先。

6、积极参与新冠肺炎疫情防控工作，为首都防疫工作做出积极贡献者优先。
7、已被评为国医大师、首都国医名师的中医药专家不参加此次评选。
二、评选程序
评选工作采取逐级推荐、限额申报、统一评选的方式进行。中国中医科学院、北京中医药大学、北京大学医学部、北京市医院管理中心、中央军委后勤保障部卫生局所属机构以所在系统为推荐单位统一上报至评选工作办公室。
三、申报材料（均要求提交纸质+电子版）
1、推荐人选填写《第四届“首都国医名师”申报表》（附件1）一式三份，并附证明材料一式三份，按照“证明材料目录”（附件2）顺序装订，复印件均需加盖单位公章。
2、推荐人选推荐理由一份（自拟、不超过100字）；
3、推荐人选简介一份（见附件3）；
4、推荐人选典型事迹一份（见附件4）；
5、《第四届“首都国医名师”推荐人选基本情况一览表》（见附件5）含推荐词（要求见附件6）一份
6、汇报材料：围绕推荐人选基本情况、特点和专长、取得成就和贡献制作PPT汇报材料（每人不超过5分钟）和推荐人选视频展示片（要求见附件7）。
四、申报截止时间及要求：

请符合条件并有意申报者务必于2021年4月22日（周四）11：00前报名（姓名、科室、联系人及电话），以便及时获取申报信息； 4月23日（周五）10：00前提交所有申报材料，同时将附件1、2、3、4、5及视频展示片电子版及推荐人选近期免冠正面蓝底两寸证件照1张（不低于1M、取名为姓名——两寸照）和生活照1张（不低于3M，取名为姓名——生活照）发送yb3116@163.com，逾期不予受理。
附件：1. 第四届“首都国医名师”申报表
2. 证明材料目录

3. 第四届“首都国医名师”推荐人选简介

4. 第四届“首都国医名师”推荐人选典型事迹
5. 第四届“首都国医名师”推荐人选基本情况一览表
      6. 推荐词要求
7．第四届“首都国医名师”推荐人选视频展示片参考要求
8. 东直门医院“首都国医名师”名单
联系电话：84018226

联 系 人：陈彤
教育处研究生办公室
2021年4月19日
附件1
第四届“首都国医名师”
申    报    表
姓    名：
单    位：
单位管理部门：
联 系 人：
联系电话：
填报时间：    年   月  日
1、 基本情况
	姓    名

	性       别

	（照片）

	出生年月（岁）

	民       族

	政治面貌

	身 份 证 号

	学    历

	专    业

	学    位

	从事学科

	专业特长

	从事中医药工作起始时间
	     年    月
	在京工作
起始时间
	年    月

	是否立项建设“3+3”工程传承室站

	类别及立项时间

	是否立项建设全国老中医药专家传承工作室

	立项时间

	是否立项全国中医学术流派传承工作室

	立项时间

	是否北京市级老中医药专家学术经验继承工作指导老师

	批次

	是否全国老中医药专家学术经验继承工作指导老师

	批次

	有无参与新冠肺炎防治工作及获得相关荣誉，如有具体说明

	联系电话
	（办）             （宅）            （移动电话）

	学
习
简
历
	自  年 月至   年 月   何校何专业或师从何人   毕（肄）业  证明人  关系

	工
作
简
历
	自  年 月至  年 月    工作单位       从事何种工作    证明人    关系

二、学术造诣与专业特长
	（填写被推荐者独特的学术思想或技术经验，并应充分说明该技术经验的创新性、应用情况（同行认可情况）及其对中医药学术进步的影响情况。要用临床疗效或中药技术水平来表述，要列举代表其最高水平的1—3种疾病诊疗思路及方案、典型案例、经验方等，中药专家要列举1—3种处于北京前列的中药技术，并附证明性材料。不超过2500字）

3、 传承学术与人才培养
	（应包含学术承自何人、参与教学情况、培养了哪些继承人与研究生、其它传承学术经验的情况等，要有传
承谱系图）
列出高水平继承人名单（不够可加行）：

	姓名
	性别
	年龄
	单位
	职务
	联系方式

4、 科研课题与科研成果

5、 学术著作与发表论文

6、 所获荣誉

7、 社会影响

8、 个人承诺
	本人申报第四届“首都国医名师”所填写的内容，提供的相关证书、业绩成果、论文等材料真实可靠。
                   本人签字：
                               年   月   日

九、推荐意见
	所在单位
评价及意见
	                签字：
                                  （盖章）
                                         年   月   日

	推荐单位
审核意见
	 签字：
                                  （盖章）
                                         年   月   日

填表说明
一、总体要求
本着实事求是的原则，依据本填表说明，认真、仔细填写各项内容，未填写的部分，认为是“无”或者“否”。内容表述准确，简明扼要。
二、表格部分
1．照片：粘贴被推荐者近期的2寸正面蓝底免冠证件照。
2．政治面貌：填写被推荐者参加的党派全称或群众。
3．出生年月，以人事档案中关于出生日期的最早记载为准（附人事档案出生日期最早记载页复印件）。
4．身份证号：填写被推荐者身份证号（附身份证复印件）。
5．学历：填写被推荐者获取的国家认可的最高学历。
6．专业：填写被推荐者获取的国家认可的最高学历所学专业。
7．从事学科：从以下学科中选择填写：中医内科、中医外科、中医妇科、中医儿科、中医骨伤科、中医五官科、针灸推拿学、中医全科、中药学等。
8．从事中医药工作的时间：填写被推荐者开始从事中医临床工作或中药工作的具体时间（附人事档案最早记载页的复印件）。
9．是否立项建设“3+3”工程传承室站、全国老中医药专家传承工作室、全国中医学术流派传承工作室，是否北京市级、全国老中医药专家学术经验继承工作指导老师，填写“是”或“否”。填写“是”的需附聘书、荣誉证书或相关文件复印件。如担任多次需在表格中分别注明批次。“3+3”工程传承室站类别指：两室一站或基层老中医传承工作室。
10．学习简历：
（1）需从中学开始填写被推荐者所受的所有国家认可的正规教育经历和师承教育经历。
（2）年月至年月：填写被推荐者接受教育的起止时间。
（3）何校何专业或师从何人：填写被推荐者在上述时间内，在什么学校学习什么专业或填写师承经历（老师姓名、学习专业、时间）。
（4）毕（肄）业：填写被推荐者在上述时间内所在学校学习期满时的情况，分毕业、肄业两类，被推荐者根据实际情况选择填写（附相应的证书复印件）。
（5）证明人：填写能证明被推荐者上述学习经历的人的姓名。
（6）关系：填写证明人与被推荐者之间的关系。
11．工作经历：
（1）被推荐者需按时间顺序详细填写。
（2）年月至年月：填写被推荐者在某单位工作的起止时间。
（3）工作单位：填写被推荐者在上述时间内工作的单位的全称。
（4）从事何种工作：填写被推荐者在上述工作单位所从事的具体工作。
12. 学术造诣与专业特长：简要填写被推荐者独特的学术思想或技术经验，并应充分说明该技术经验的创新性(附诊疗思路及方案、典型案例、经验方等)、应用情况（同行认可情况）及其对中医药学术进步的影响情况，需附相关证明材料。
13．传承学术与人才培养：填写被推荐者学术承自何人（附相关证明材料）、参与教学情况、培养学术继承人与研究生、传承学术经验的情况（附学术继承人、梯队建设及学术继承人继承学术经验相关情况的材料）。
14．科研课题与科研成果：填写被推荐者主持的最具代表性的科研课题的名称、来源和取得科技成果奖励的名称、等级及其成果被应用的情况（如制定标准、发明专利等）。若课题为与他人合作完成或共同获得的，在排序中被推荐者不是列第一位的不列入；省部级、市级科技成果奖励在排序中不是列第一位的及国家级奖励在排序中不是列前五位的不列入。取得科技成果奖励、发明专利须注明排序（附科技项目合同书、任务书、科技成果获奖证书、专利证书等相关材料复印件）。
15．学术著作与发表论文：填写被推荐者任主编或副主编编写大学以上统编教材，或独立撰写的及任副主编以上正式出版的最具代表性的反映其主要学术思想的学术著作和论文目录及总数（附论著封面及目录、杂志封面、目录及论文全文复印件）。
16．所获荣誉：填写被推荐者获得的最具代表性的荣誉称号及获得时间、授予单位（附荣誉证书或相关文件等证明材料）。
17．社会影响：填写被推荐者参与市级以上专业团体的社会活动情况、在上述团体及学术期刊中的任职及起止时间，以及针对中医药事业发展中的重大或关键问题向北京市级以上党委、政府及有关部门提出的建设性意见和建议（包括人大、政协提案），以及所提的意见和建议为相关部门采纳并对事业发展产生积极影响的情况（附相关证明材料）。
18．所在单位评价及意见：填写所在单位的综合评价，包括被推荐者的政治表现、业务水平、工作业绩、论文著作、研究成果、患者或同行评价、社会效益和经济效益等情况，并有确切的数据。
19．推荐单位审核意见：填写被推荐者填写的情况是否属实；被推荐者是否具备参加第四届“首都国医名师”评选的资质；对被推荐者品德和学术水平等的评述；其他需要说明的情况。
附件2
证明材料目录
推荐人选姓名                      单位
	编号
	材料名称
	页码
	备注

	1
	人事档案出生日期最早记载页复印件

	2
	身份证复印件

	3
	医师资格证书、医师执业注册证书复印件

	4
	证明从事中医临床或中药时间的人事档案等相关材料复印件

	5
	在京工作时间证明材料

	6
	担任历次全国和市级学术经验继承工作指导老师聘书、荣誉证书或相关文件复印件、立项建设“3+3”工程传承室站、全国老中医药专家传承工作室、全国中医学术流派传承工作室证明文件

	7
	学习经历证明材料复印件

	8
	传承学术与人才培养证明材料

	9
	科研课题与科研成果证明材料（包括科技成果获奖证书等复印件）

	10
	学术论文和著作（封面、目录）复印件

	11
	学术团体与期刊任职证明材料

	12
	所获荣誉证明材料

	13
	针对中医药事业发展中的重大或关键问题献计献策材料（包括人大、政协提案、领导批示等意见、建议和被采纳情况的材料复印件）

	14
	代表其最高水平的1-3种疾病诊疗思路及方案、典型案例、经验方或中药技术证明材料

	15
	参与新冠肺炎防治工作等其它证明材料

附件3
第四届“首都国医名师”推荐人选简介

要求：

1、 A4纸张，宋体四号字，页边距上下左右分别为3、2.6、2.6、2.6，行距23磅。

2、 使用老中医姓名和第三人称撰写。

3、  分三部分写，第一部分简要介绍推荐人选特点、专长，不超过120字，第二部分介绍推荐人选基本情况、主要经历、荣誉、学术地位等，不超过400字，第三部分详细介绍推荐人选在临床、学术、传承、科研和社会参与等方面的主要成就和贡献，文字要层次清楚，重点突出，反映推荐人选的特点，不超过1000字。
参考格式：

XXX同志简介

第一部分

他从医XXX年，以崇高的医德和精湛的医术救治了...患者；他在....方面，提出了...创新思路；他采用...治疗方法，取得了....的临床疗效。

第二部分

XXX，男，1935年6月生，河北保定人，中共党员，硕士研究生学历， XX中医药大学主任医师、教授、博士生导师，中国科学院院士。

1965年毕业于北京中医学院中医专业，中华中医药学会XX病专业委员会主任委员，第三、四、五批全国老中医药专家学术经验继承指导教师， 第一批中医药传承博士后合作导师，享受国务院政府特殊津贴专家。1995 年被教育部评为全国优秀教师，XX年被XXX评为XXX。

第三部分

1、 标题自拟或不用标题
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………。
2、 标题自拟或不用标题
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………。
三、标题自拟或不用标题
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………。
………
附件4

第四届“首都国医名师”推荐人选典型事迹

要求：撰写从医经历中的感人事迹或妙手回春的典型故事，有典型性、故事性、话题性；体现历史事件、文化价值、社会影响力。不少于1500字。
附件5
第四届“首都国医名师”推荐人选基本情况一览表
单位名称（盖章）：
	序

号
	姓名
	年龄
	从事中医药工作时间
	从事专业
	是否3+3工程室站
	是否参与新冠肺炎防治工作
	是否国家级传承工作室
	担任指导老师批次
	社会团体最高任职
	学术刊物最高任职
	科研课题
	获科技奖情况
	教材/著作数
	论文篇数
	专利数
	制定标准数
	培养研究生数
	培养学术继承人数
	推荐词

	国家级
	市级

	国家级项目数
	省部级项目数
	局级项目数
	国
家
级
	省
部
级

	国家标准
	行业标准
	博士后
	博士
	硕士
	国家级
	市级
	区级和院级

	等级
	项数
	等级
	项数

附件6

推荐词要求

1、内容要求

    大笔写意，点明推荐人的事迹。从大处着眼，抓住推荐人选最主要的在同领域具有影响的学术特点，力求用最简洁的笔墨，勾勒出丰满的笔下之物。

    纵深开掘，彰显候选人的杰出贡献或精神。通过推荐人选的贡献或事迹，引出对精神的评价。体现推荐人选的学术成就、人格魅力、思想道德、意志品质。

    言简意丰，自然流畅。语言高度浓缩，意蕴丰富，具有生动、形象的特点，同时自然流畅。

2、字数及关键词要求

   不超过30字，用具有与他人明显区别的特色概况词语，集中体现推荐人选与众不同的特点。

3、参考示例
唐由之，为毛主席金针拨障的眼科泰斗。

王玉川，《黄帝内经》研究的领航人。

王绵之，首次将中医随同神舟飞船送上太空的中医药学家。

贺普仁，国家级非物质文化遗产传统医药项目代表性传承人，号称针灸界藏书第一人。

陈可冀，中西医结合活血化瘀研究先行者。

柴嵩岩，有“送子观音”、“子孙奶奶”之美誉，第十七届宋庆龄樟树奖获得者。
附件7
首都国医名师推荐人选视频展示片参考要求
1、视频长度不超过5分钟，格式为mp4或avi，分辨率为1920╳1080。
2、视频内容应包括：
1）推荐人选的基本情况
2）推荐人选的学术特点和成就（包括医教研）
3）推荐人选的学术流派、传承谱系
4）推荐人选为中医药发展所做出的贡献
3、视频制作要求
1）视频的格式为自动播放格式，要求语音配合画面的变换进行介绍，有一定的可视性。切忌固定一个画面由一人从头至尾进行叙述。
2）视频的结构安排如下表所示：
	结构组成
	要求

	片头引导页
	1、申报的名称如：首都国医名师推荐人选——XX老中医介绍
2、引导页内需有推荐人选照片

	推荐人选的基本情况
	以视频的形式介绍推荐人选基本情况、主要经历、荣誉等，同时配以语音描述。

	推荐人选的学术特点和成就
	以视频的形式介绍推荐人选的学术特点和成就（医教研等），同时配以语音描述。

	推荐人选的学术流派、传承谱系
	1、以纪录片的形势阐述学术流派2、用树目录结构阐述传承谱系

	推荐人选为中医药发展所做的贡献
	以视频的形式介绍推荐人选在中医药发展、社会参与、国内和国际传播等方面的主要贡献等，同时配以语音描述。

附件8

东直门医院“首都国医名师”名单

第二届：吕仁和、王子瑜

第三届：孙呈祥、杜怀堂、李乃卿、李曰庆、肖承悰、武维屏、
姜良铎、郭志强、郭维琴、商宪敏、藏福科
2